Ag.—Si el no pecar es ya un premio, ¿quién otorga este premio? Espero no digas: El hombre mismo; aunque, en virtud de tu detestable herejía, te ves forzado a decirlo. Y si es Dios el que da al hombre el premio por no pecar, me parece que más que una recompensa es un don, para que no se piense en méritos humanos precedentes. A los que sostienen que la gracia de Dios se da según nuestros méritos, los condenó el mismo Pelagio⁴⁶. Cómo se concede este don de no pecar, tú mismo lo dijiste antes, al recordar estas palabras del Apóstol: *Porque la caridad de Dios se derramó en nuestros corazones por el Espíritu Santo que nos fue dado*. Por eso, según la filosofía cristiana, el gloriarse en las tribulaciones no es nuestro, pues lo hemos recibido; por eso se le dice

spem; spes autem non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris (287) per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom 5,3-5). Id est: Non solum nobis hæc beneficia contulerunt, ut amplitudine quandoque munerum gaudeamus: sed iam in præsentiarum, in mediis angorum æstibus constituti, alacres sumus ipsius possessione virtutis, et de persequentium furore ridemus, impiorum crudelitatem, eruditio-nem patientiæ magis, quam perturbationem lætitiæ iudicantes; ut non solum propter præmia non peccemus, sed hoc ipsum non peccare præmium censeamus.

Aug.—Si præmium est non peccare, quis dat hoc præmium? Puto quia non dicturus es: Ipse sibi homo: quamvis hoc te cogat dicere perversitas hæresis vestræ. Si ergo Deus dat hoc præmium, ut homo non peccet: donum potius video dicendum esse, quam præmium, ne aliqua merita præcessisse videantur: cum eos qui dicunt gratiam Dei secundum merita nostra dari, Pelagius quoque ipse damnaverit. Quomodo autem detur hoc donum, id est, non peccare, et tu paulo ante dixisti, Apostoli verba commemorans: *Quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Ac [1213] per hoc, in philosophia christiana, ut gloriemur in tribulationibus, non est nostrum, quia et hoc accepimus: alioquin tanquam de

⁴⁶ Ag., *De gest. Pel.* 14,30: PL 44,338.

al hombre que no debe gloriarse en sí mismo: *¿Que tienes que no lo hayas recibido?* Sin embargo, nos gloriamos, pero no como si no lo hubiéramos recibido; nos gloriamos en aquel que nos lo dio para que *el que se gloria se glorie en el Señor*. Esta es la gracia que enseña la fe católica. ¿Por qué, por favor, vuestro error la combate, cuando os convence con vuestras mismas palabras?

DON DE DIOS

167. *Jul.*—«Cuando en los dos Testamentos vemos la realización de las promesas hechas a los hombres, contamos, entre las vanidades, los bienes y males de la vida presente, y juzgamos por la grandeza de la caridad de Dios para con nosotros de la fidelidad de sus promesas. Y en nuestra esperanza no seremos confundidos por la privación de los bienes eternos, pues como garantía de dicha eterna tenemos *la caridad de Dios, que ha sido derramada en nuestros corazones por el Espíritu Santo que nos fue dado*; es decir, por los dones del Espíritu Santo, Dios ha probado su amor al género humano».

Ag.—Tú no quieres comprender que entre estos dones está el no pecar; y, confiando en tus fuerzas, pretendes hacerte a ti mismo este don. Por favor, no te enfurezcas: *maldito todo el que pone su confianza en el hombre*.

suo a se sibi parto glorianti homini dicitur: *Quid enim habes quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis (1 Cor 4,7)?* Et tamen gloriamur, non sic quasi non acceperimus; sed gloriamur in illo qui hoc dedit, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur (ib. 1,31). Hæc est gratia, quam catholica fides prædicat; utquid eam, quæso, vester error oppugnat, cum etiam vestro vos ore convincat?

(288) 167. *Iul.*—Deinde cum in testamentis^a agi ea, quæ sunt promissa, conspicimus; præsentis vitæ inter ludicra omnino omnia bona malaque numeramus, fidem pollicitationis Dei de magnitudine in nos caritatis illius æstimantes. Neque enim confutabit spem nostram æternorum frustratio commodorum; quandoquidem vadem beatitudinis futuræ Dei caritatem tenemus, quæ effusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis: id est, per dona sancti Spiritus, amorem suum Deus circa genus probavit humanum.

Aug.—Non vis esse inter hæc dona, etiam non peccare: sed confidens in virtute tua, hoc tibi tu ipse vis dare. Noli irasci obsecro: *Maledictus omnis qui spem habet in homine (Ier 17,5)*.

^a] temptamentis CSEL

LA GRACIA DE SER FIELES

168. *Jul.*—«Otorgará fielmente a sus fieles lo que les ha prometido».

Ag.—Sí, les concederá la gracia de ser fieles, porque prometió a Abrahán la fe de los gentiles; así lo proclama un fiel insigne: *He obtenido del Señor la gracia de ser fiel.*

CITA JULIANO TEXTOS CONTRA SU ERROR

169. *Jul.*—«El que no perdonó a su Hijo, sino que lo entregó por todos nosotros —y por el que nos consagró por la operación del Espíritu Santo, sin duda— nos ha dado ciertamente todo con El. En efecto, cuando aún estábamos sin fuerzas, en el tiempo señalado, Cristo murió por los impíos.»

Ag.—Citas textos inspirados que destruyen vuestro error. No dice: Cristo murió también por los impíos, sino *por los impíos*. Y como, en otro lugar, confiesas que también por los niños murió⁴⁷; sin embargo, no sé con qué cara niegas que la impiedad del primer hombre se les transmita por generación. ¿Cómo pueden pertenecer a aquel que *murió por los impíos*?»

NECESITAN LOS NIÑOS DE JESÚS

170. «Apenas habrá quien muera por un justo; por un hombre de bien tal vez se atreviera uno a morir. Mas la prue-

168. *Iul.*—Restituet ergo totum fideliter, quod fidelibus remisit.

Aug.—Restituet plane etiam hoc ipsum, ut fideles sint; quia fidem gentium promisit Abrahæ: et quidam magnus fidelis dicit: *Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem* (1 Cor 7,25).

169. *Iul.*—*Qui enim Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum*, per quem nos operatione sancti Spiritus consecravit, procul dubio *cum illo omnia nobis donavit* (Rom 8,32). *Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est* (ib. 5,6)?

(289) *Aug.*—Testimonia divina commemoras, quibus vester error evertitur. Non enim dictum est: Christus etiam pro impiis; sed, *pro impiis*, inquit, *mortuus est*. Ut autem et ipse alibi confessus es, etiam *pro parvulis mortuus est*: et tamen, qua fronte nescio, transiisse in eos originaliter impietatem primí hominis negas. Quomodo ergo pertinent ad eum, qui *pro impiis mortuus est*?

170. *Iul.*—*Vix enim pro iusto quis moritur: nam pro bono forsitan*

ba de que Dios nos ama es que Cristo, siendo nosotros aún pecadores, murió por nosotros. Con más razón, justificados ahora por su sangre, seremos por El salvos de la ira. Si cuando éramos enemigos fuimos reconciliados por Dios, por la muerte de su Hijo, ¡con cuánta más razón, estando ya reconciliados, seremos salvos por su vida! Y no solamente eso, sino que también nos gloriamos en Dios por nuestro Señor Jesucristo, por quien hemos obtenido ahora la reconciliación. Nos demuestra Pablo con qué amor hizo Cristo todas las cosas, al dignarse morir por quienes ningún bien merecíamos».

Ag.—Tan matizadas están tus palabras, que dan la impresión de poderse aplicar también a los niños, pues concedes que nada bueno han hecho; pero este lenguaje no es el del Apóstol cuando dice: *Cristo murió por los impíos y pecadores*. En vano pretendes tú limitar la gran misericordia de Cristo, pues murió por los culpables, y vosotros queréis privar a los niños de tan gran beneficio del Salvador, enseñando que se salvan sin El, cuando afirma: *Los sanos no necesitan de médico*; no necesitan de médico los niños, pues para ellos, según vosotros, no es Jesús; pero con toda certeza es Jesús para ellos, pues necesitan de su ayuda. ¡Apartaos de nosotros, malvados! Los niños necesitan de Jesús; él los libra de sus pecados y por eso se llama Jesús; testigo el ángel: *Le impondrás el nombre de Jesús, pues librará a su pueblo de sus pecados.*

quis audeat mori. Commendat autem Deus caritatem suam in nobis: quoniam si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est; multo magis iustificati nunc in sanguine ipsius, salvi [1214] erimus per eum ab ira. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius; multo magis reconciliati, salvi erimus in vita eius. Non solum autem hoc, sed et gloriantes in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus (Rom 5,7-11). Aperuit quanta totum Christum pietate gessisset, qui mori dignatus est pro nihil boni merentibus.

Aug.—Hæc verba tua sic temperata sunt, ut etiam parvulos tangere videantur; quoniam et ipsos nihil boni meruisse conceditis, quos nihil boni egisse fatemini: sed Apostolus non ita locutus est, qui dixit, Christum pro impiis et peccatoribus mortuum fuisse. Frustra ergo tu magnam Christi misericordiam extenuandam putasti: ille enim pro male merentibus mortuus est: a quo tanto beneficio Salvatoris parvulos separatis, quoniam salvos eos dicitis: ille autem (290) dicit: *Non est opus sanis medicus* (Mt 9,12): non est ergo opus parvulis Christus, quibus utique secundum vos non est Iesus: quibus autem opus est, his procul dubio est Iesus. Sed discedite, maligni: opus est parvulis. Et ipsos ergo a peccatis eorum salvos facit, quoniam propterea tale nomen accepit: ubi angelus dixit: *Vocabis nomen eius Iesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (ib. 1,21).

⁴⁷ Cf. C. *Iul.* 3,25,58; PL 44,132.

POR ELLOS CRISTO MURIÓ

171. *Jul.*—«Cuantos pisotearon por amores culpables la ley y la razón y se fueron tras sus apetencias, sufrieron el castigo de su propia conciencia, cuya voz es potente. Pero como consta que con frecuencia los profetas se distinguieron por su desprecio a la suerte por causa de la justicia, y muchos otros, por poderosos motivos o por la gloria rutilante de la fama, han corrido a la muerte con ánimo sereno; para que la perfección singular de la virtud de Cristo no palidezca en comparación de aquellos excelsos varones, quiere el Apóstol probar que la caridad y fortaleza de Cristo rayan a una altura inalcanzable.

Reconozco, aunque sea un caso raro y excepcional, que unos pocos han elegido morir por causas justas y buenas; pero en ellos la excelencia de la causa, es decir, la sublimidad de la causa que defendían, mitigaba el dolor de los tormentos; Cristo, por el contrario, nada amable encontró en la conducta de los impíos, y, sin embargo, no rehusó sacrificarse por aquellos que se habían envilecido por su propia voluntad. Es, pues, evidente que la virtud de Cristo es superior a las virtudes de todos los hombres; porque si unos pocos lo igualaron en el sufrimiento, en él la causa no tiene igual. No desesperemos, pues, de su liberalidad; porque, si por nosotros murió siendo aún pecadores, mucho más, justificados ahora por su sangre, seremos salvos de la cólera por él».

171. *Iul.*—Quippe qui rationem et legem criminum amore calceverant, euntes post desideria sua, quæ ipsa conscientia, cuius est maxima vis, castigabat. Verum quia constabat, etiam Prophetas propter iustitiam crebro mortis enituisse contemptu, et plurimos pro magnis quibusque rebus dignitatisque insitæ fulgore rutilantibus securo ad interitum animo cucurrisse, ne non^a singularitas virtutis Christi dilucidior eiusmodi esset exemplis, intulit Apostolus, per quod ostenderet caritatem et fortitudinem illius unico eminere fastigio: Assentio et ego, licet raro, licet vix, tamen pro rebus iustis et bonis mori elegeris nonnullos; sed illis negotiorum dignitas, id est, ipsarum rerum pro quibus dimicaverant, claritudo periculorum temperavit dolorem: Christus autem nihil habuit quod amaret in studiis impiorum, et pro his qui erant propria voluntate deformes, non est aspernatus impendi: apparet autem illum omnium virtutibus antecellere; quia etsi in tolerantia paucos, in causa tamen nullos potest habere consortes. Nihil igitur de eius munificentia desperemus: quia (291) si pro nobis mortuus est cum adhuc essemus peccatores; multo magis iustificati nunc in sanguine ipsius, salvi erimus per eum ab ira.

a] non om. CSEL

Ag.—No excluyáis a los niños del número de los pecadores; porque también por ellos confesáis murió Cristo.

CRISTO MEDIADOR

172. *Jul.*—«Y después de la reconciliación que hemos merecido por obra del Mediador, debemos nutrir el alma con los gozos eternos, y esperar, no sólo la salvación, sino también la gloria».

Ag.—Pon atención, te lo ruego, en lo que dice el Apóstol, y por qué motivo fue el hablar del primer hombre; trataba, sí, de la reconciliación que tenemos con Dios, y tú mismo reconoces ser obra del Mediador, Cristo. Escucha las palabras del Apóstol: *Justificados por la fe, estamos en paz con Dios, por nuestro Señor Jesucristo.* Y poco después: *Si cuando aún estábamos sin fuerzas, en el tiempo señalado, murió por los impíos.* Y de nuevo: *La prueba de que Dios nos ama es que, siendo nosotros todavía pecadores, murió por nosotros; con mayor razón, justificados ahora por su sangre, seremos salvos de la ira por él.* Escucha aún: *Si cuando éramos enemigos hemos sido reconciliados con Dios por la muerte de su Hijo, mucho más, reconciliados ya, seremos salvos en su vida.* Después de hablar muchas veces de esta reconciliación, la recomienda una vez más diciendo: *Por el que ahora recibimos la reconciliación;* y concluye: *Por eso, así como por un hombre entró el pecado en el mundo...*

Ag.—Nolite ergo eximere parvulos de numero peccatorum: quia et pro ipsis mortuum fatemini Christum.

172. *Iul.*—Et post reconciliationem, quam cum Deo habere promeruimus, per operam videlicet [1215] Mediatoris; debemus percipere animo sempiterna gaudia, et non solum salutem sperare, sed etiam gloriam.

Ag.—Rogo te, attende quod dicit Apostolus, propter quod factum est ut de primo homine loqueretur: de reconciliacione agebat, quam tu quoque per mediatorem Christum ex inimicitis, quas cum Deo habuimus, factam esse concedis. Ecce vide verba Apostoli: *Iustificati igitur ex fide, inquit, pacem habeamus ad Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum.* Et paulo post: *Si enim Christus, cum infirmi essemus, adhuc iuxta tempus pro impiis mortuus est.* Item paulo post: *Commendat autem, inquit, caritatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est: multo magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum.* Adhuc attende: *Si enim cum inimici essemus, inquit, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius; multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius.* Hanc reconciliationem, quam toties commendavit, etiam in novissimo posuit, dicens: *Per quem et nunc reconciliationem accepimus; ac deinde*

Como por uno las enemistades, por uno, Cristo, la reconciliación. Y todo el que dice que los niños están libres de pecado, fuente de enemistades, les niega tener parte en esta reconciliación, por la cual Cristo es el Mediador; en consecuencia, los excluye de la justificación, que ha lugar por la sangre de Cristo; sangre que fue derramada, como dice cuando invita a los hombres a beber, para el perdón de los pecados. Por consiguiente, a los niños, si no tienen pecados, la muerte de Cristo en nada les beneficia; pues por ella somos reconciliados con Dios cuando éramos enemigos; y los niños, según vosotros, no lo fueron. Porque para morir al pecado, causa de nuestras enemistades, y llegar a la reconciliación, nos dice el mismo Apóstol: *Todos los que hemos sido bautizados en Cristo, hemos sido bautizados en su muerte*. Antes de llegar a estas palabras había dicho: *Si estamos muertos al pecado, ¿cómo viviremos en él?* Y, al momento, para demostrar que estamos muertos al pecado, dice: *¿O es que ignoráis que cuantos fuimos bautizados en Cristo, fuimos bautizados en su muerte?* ¿Dónde está la libertad y fortaleza de vuestro ánimo? ¿Por qué teméis confesar lo que no teméis creer, esto es, que no es necesario bautizar a los niños en Cristo, pues afirmáis no tienen pecado al que morir?

intulit: *Propter hoc, sicut per unum (292) hominem peccatum intravit in mundum* (Rom 5,1-12). Sicut ergo per hunc unum inimicitiae, sic per unum Christum reconciliatio. Quisquis igitur a peccato in quo inimicitiae factae sunt, liberos esse parvulos dicit, profecto eos negat ad hanc reconciliationem, propter quam Christus mediator factus est, pertinere: proinde separat eos et a iustificatione quae fit in Christi sanguine, cuius fundendi causa, quando eum bibendum commendavit, nulla nisi in remissionem dicta est peccatorum (cf. Mt 26,28). Unde fit consequens, ut parvulis peccata non habentibus mors Christi nihil prosit omnino: per hanc enim reconciliati sumus Deo, cum inimici essemus; quod parvuli, secundum vos, non fuerunt. Ut enim propter hanc reconciliationem moreremur peccato, in quo inimicitiae fuerunt; *quicumque baptizati sumus in Christo*, sicut idem dicit apostolus, *in morte^a illius baptizati sumus*. Ad haec autem verba ut perveniret: *Si enim mortui sumus*, inquit, *peccato, quomodo vivemus in eo?* Statimque ut ostenderet mortuos nos esse peccato: *An ignoratis*, inquit, *quoniam quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte^a ipsius baptizati sumus?* (Rom 6,2-3). Ubi est libertas et fortitudo animi vestri? Quare timetis dicere, quod credere non timetis, parvulos in Christo baptizari non oportere, quos peccatum, cui moriantur, dicitis non habere?